
www.regione.piemonte.it/sanit
a

 
                              Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 1 di 4

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO DI SOSTITUZIONE, EX ART. 
25, COMMA 3 DEL C.C.N.L. AREA SANITÀ DEL 23.01.2024 (TRIENNIO 
2019 – 2021), DI DIRETTORE SOC “CHIRURGIA GENERALE 
VERBANIA” AL DOTT. SANDRO MARIA ZONTA



www.regione.piemonte.it/sanit
a

 
                              Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 2 di 4

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: GESTIONE PERSONALE E RELAZIONI SINDACALI

L'estensore dell'atto: Piralli Marilisa
Il Responsabile del procedimento: Bianco Roberto
Il Dirigente/Funzionario: Bianco Roberto
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanit
a

 
                              Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 3 di 4

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore SOC “Gestione Personale e 
Relazioni Sindacali” di seguito riportata, in conformità al Regolamento approvato con 
Deliberazione n. 290 del 12.05.2017 e modificato con Deliberazioni n. 65 del 28.01.2020 e 
n. 555 del 25.06.2025.

Premesso che:
 nell’Organigramma allegato al vigente Atto Aziendale dell’ASL VCO sono presenti, 

all’interno del Dipartimento delle Patologie Chirurgiche, la SOC “Chirurgia Generale 
Domodossola” e la SOC “Chirurgia Generale Verbania”;

 soltanto nella prima Struttura Organizzativa Complessa vi è un Direttore, il Dott. Sandro 
Maria ZONTA, mentre nella seconda il relativo posto è vacante da parecchi anni;

 nel passato è stato pertanto conferito l’Incarico di Direttore Sostituto della SOC “Chirurgia 
Generale Verbania” al Dott. Sandro Maria ZONTA, peraltro Direttore del Dipartimento 
delle Patologie Chirurgiche, il quale ha ricoperto tale ruolo fino all’anno 2025.

Rilevato che:
 secondo le disposizioni contrattuali del C.C.N.L. Area Sanità del 23.01.2024 (Triennio 

2019-2021), l’Incarico di Sostituzione del Direttore di una SOC vacante può avere durata 
massima di nove mesi, prorogabili fino ad altri sei mesi;

 considerata la necessità di garantire la continuità della Direzione della Struttura, al fine di 
individuare il Sostituto in questione, con nota prot. n. 84583 del 11.12.2025 si è pertanto 
provveduto a richiedere, ai sensi dell’art. 25, comma 3 del C.C.N.L. sopracitato, a tutti i 
dirigenti medici in servizio presso la SOC “Chirurgia Generale Verbania”, qualora fossero 
interessati, di proporre la candidatura, inviando entro otto giorni il curriculum formativo e 
professionale, per procedere alla relativa valutazione comparata;

 entro il suddetto termine non è pervenuta alcuna candidatura.

Dato atto che la Direzione Generale ha ritenuto che la sola via al momento percorribile 
risulta quella di nominare nuovamente il Dott. ZONTA Sandro Maria Direttore Sostituto della 
SOC “Chirurgia Generale Verbania”, essendo il medesimo in possesso delle competenze e 
conoscenze necessarie.

Ritenuto, pertanto, di nominare il Dott. Sandro Maria ZONTA Sostituto, ai sensi dell’art. 25, 
comma 3 del C.C.N.L. Area Sanità del 23.01.2024 (Triennio 2019 – 2021), del Direttore 
della SOC “Chirurgia Generale Verbania” dell’ASL VCO a decorrere dal 01.01.2026 fino alla 
definizione di un nuovo assetto organizzativo delle Strutture interessate e del Dipartimento 
delle Patologie Chirurgiche.



www.regione.piemonte.it/sanit
a

 
                              Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 4 di 4

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per 
l’assunzione della presente Deliberazione.

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. 502/1992, e s.m.i., come 
formulati nel frontespizio del presente atto

DELIBERA

1. di conferire, per le motivazioni di cui in premessa, al Dott. Sandro Maria ZONTA, 
dipendente a tempo indeterminato in qualità di Dirigente Medico Direttore SOC 
“Chirurgia Generale Domodossola”, nonché Direttore di Dipartimento delle Patologie 
Chirurgiche, l’Incarico di Sostituzione, ai sensi dell’art. 25, comma 3 del C.C.N.L. 
sopracitato, del Direttore della SOC “Chirurgia Generale Verbania” dell’ASL VCO, a 
decorrere dal 01.01.2026;

2. di dare atto che la sostituzione in questione non si configura come mansioni 
superiori ed è temporanea fino alla definizione di un nuovo assetto organizzativo 
delle Strutture interessate e del Dipartimento delle Patologie Chirurgiche;

3. di corrispondere, ai sensi dell’art. 25, comma 5 del C.C.N.L. Area Sanità del 
23.01.2024 (Triennio 2019 – 2021), una indennità mensile per dodici mensilità, pari 
al 50% del valore della retribuzione di posizione di parte fissa del dirigente sostituito, 
per tutta la durata della sostituzione;

4. di disporre, in via previsionale, che la spesa complessiva di € 11.320,78 derivante 
dal presente provvedimento trova imputazione ai conti sotto indicati:

 3.10.06.09 € 8.556,90
 3.10.06.18 (per oneri riflessi) € 2.036,54
 3.30.01.04 (per IRAP) €   727,34

5. di dichiarare la presente Deliberazione immediatamente esecutiva, stante l’urgenza 
di provvedere al conferimento dell’Incarico di sostituzione in questione.


		2026-01-02T12:18:54+0000
	Barbara Buono


		2026-01-02T18:23:53+0000
	Daniela Kozel


		2026-01-03T09:49:05+0000
	Francesco Cattel




